A multa aplicável à infração em epigrafe tem sua capitulação legal no artigo 283, inciso II, letra j, do Regulamento da Previdência Social, aprovado pelo Decreto n. 3.048, de 6 de maio de 1999 e alterações posteriores, in verbis :
		 [...]
		 Desta forma, por não haver agravantes, aplico a multa pelo seu valor mínimo, R$ 22.840,21 (vinte e dois mil e oitocentos e quarenta reais e vinte e um centavos).
		 O acórdão recorrido entendeu por afastar o agravamento da multa de ofício, ao argumento de que a penalidade só seria cabível “caso seja demonstrado que o não atendimento às intimações tenha causado prejuízo à fiscalização”, o que não foi evidenciado no presente caso (fl.

[...]

A multa aplicável à infração em epigrafe tem sua capitulação legal no artigo 

283, inciso II, letra j, do Regulamento da Previdência Social, aprovado pelo 

Decreto n. 3.048, de 6 de maio de 1999 e alterações posteriores, in verbis : 

[...] 

Desta forma, por não haver agravantes, aplico a multa pelo seu valor 

mínimo, R$ 22.840,21 (vinte e dois mil e oitocentos e quarenta reais e vinte 

e um centavos). 

O acórdão recorrido entendeu por afastar o agravamento da multa de ofício, ao 

argumento de que a penalidade só seria cabível “caso seja demonstrado que o não atendimento às 

intimações tenha causado prejuízo à fiscalização”, o que não foi evidenciado no presente caso (fl.